FEDERICO BALAGUER

1. E. IBARRA, *Documentos correspondientes al reinado de Ramiro I*, Zaragoza, 1904.

2. Rex Petrus Aragundiae pugnavit cum moabitis XV<sup>o</sup> kalendas de novembris et cepit Boleam castrum («Crónica de Sant Maixent», 421). Cfr. también BOISSONNADE, *Les*

*relations des ducs d'Aquitaine avec les Etats d'Aragon et de Navarre*, en «Revista Zurita», III, 54; R. DEL ARCO, *Pedro I de Aragón*, en «Est. dedicados a Menéndez Pidal», t. I, 415 y 432; A. UBIETO ARTETA, *Colección diplomática de Pedro I*, 117.

3. UBIETO ARTETA, op. citada, y J. M. LACARRA, *Documentos*, en «Est. de Edad Media», vols. II y III.

4. Cfr. F. BALAGUER, *Colección diplomática de Ramiro II* (inédita).

5. Me sirven de fuentes los documentos A. H. N., Montearagón, sign. moderna carp. 629, n.º 6, 636-20, 624-4, y sign. antigua P, 490-82 y A. H. N., cód. n.º 839, fols. 7 y 8.

6. J. M. LACARRA, *Documentos*, en «Est. de Edad Media», vols. III y V.

7. Debo estas y otras noticias sobre el estado actual de Bolea a la amabilidad de don José Navasa, párroco de San Pedro el Viejo, y de don Jesús Monreal.

## DOCUMENTOS

### I

1135, enero, Pradilla

*Ramiro II concede a García Lopiz de Bolea el moro llamado Farage, con todas sus casas y heredades, y además el derecho a regar un huerto todos los sábados.*

A. H. N., San Juan de la Peña, leg. 444, n.º 240, original.

(*Christus, alfa y omega*). In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Ego quidem Ranimirus, Dei gratia Aragonensium rex, facio | hanc cartam donacionis et confirmacionis vobis Garcia Lopiz de Boleia. Placuit michi libenti animo, optimo | cordis affectu et spontanea uoluntate et propter seruicium quod fecistis ad regem fratrem meum Adelfonsum, cui | sit requies et postea fecistis ad me ipsum et cotidie facitis, dono et concedo uobis in Boleia illo mauro alcazez | quod dicitur Farage, cum suas casas et cum omni earum hereditates que ei pertinent uel pertinere ei debent. | Similiter adicio uobis, in omnibus diebus sabbatis, ut postquam irrigauerint illo meo orto, postea ut uos | similiter irrigetis illo uestro orto. Et si aliquis fecerit uobis aliqua contraria uel eam uobis detaliauerit | ipsa aqua et ipso rigamento quod inde peitet tale calonia quomodo de illo meo medipso orto et abeatís uos inde | illa medietate de ipsa calonia et ego illa alia.

Et ut abeatis et possideatis hoc donatium supra scriptum totum | ab integrum, saluum et ingenuum et liberum et francum et quietum ad uestram propriam hereditatem per facere inde totam uestram | uoluntatem uos et filii uestri et omnis generacio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteri- | tate. Per secula cuncta, amen.

Signum regis (*signo*) Ranimiri.

Facta uero hanc cartam donacionis era M<sup>a</sup> C<sup>a</sup> LXX III<sup>a</sup>, in mense Ianuarii, apud uillam que uocitant Patrella. | Regnante me Dei gratia rex in Aragone et in Superarbi atque in Ripacurcia. Episcopus Dodus in Iacha et in Oscha. Abbas Fortunio | in Monte Aragone. Martinus abbas in Sancti Uictoriani Superarbi. Abbas Ximinus in Sancti Iohannis de Pinna. Comes Ermengaudus | Urgellensis in Boleia. Comes Arnald Mir Palia- rensis in Bugile. Vicecomitissa de Bearne in Unocastello. Fortungo Galindez | in Oscha et in Alhagerin. Lope Fortungones in Albero et in Pola. Ferriz in Sancta Eulalia. Fortungo Date in Barbastro et in Petra- | selce. Lope Fortungones in Luarre. Martin Galindez in Agierbe. Castang in Biele et in Aguero. Sancio Enecones in Marcorllo. | Bertran in Exeia et in Luna.

Et ego Andreo, scriptor, sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (*signo*) feci.

## II

1135, agosto, Jaca

*Ramiro II concede a Ramón de Bolea, su escanciano, una heredad y casas situadas en la villa de Anzano, que habían pertenecido a los moros.*

A. H. N., Cart.<sup>o</sup> de Montearagón, fols. 36 y 36 v.<sup>o</sup> Este documento es de autenticidad dudosa.

[I]n Dei nomine et eius diuina clemencia Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Ranimirus Dei gratia Aragonensium rex facio hanc cartam donacionis uel confirmacionis tibi Ramon de Boleia, meo escanciano, placuit michi libenti animo, obtimo cordis, af- / fol. 36 v.<sup>o</sup> / fectu et spontanea uoluntate et propter seruicio quod fecisti ad fratrem meus rex Adefonsus, qui sit requies, et facis ad me die ac nocte et cogitas in antea facere, dono et concedo tibi in uilla que uocitant Anzano una hereditate qui fuit de Kanino (?) et Mahomat suo fratre quod habeas illas casas cum illa hereditate erema et populata tota ab integra quomodo unquam melius fuerunt illos moros tenentes quod habeas et possideas ad totam tuam propriam hereditatem per dare et uendere et facia- tis inde totam tuam propriam uoluntatem tu et filii tui et omnis generacio uel posteritas tua, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per cuncta secūla seculorum amen. Sig (*lac.*) num Ranimiris.

Facta uero hanc cartam, in era millesima centesima septuagesima II<sup>a</sup> (?), in uilla que uocitant Iaka, in mense Augusto, regnante me Dei gratia rex Ranimirus in Aragon et in Suprarbe atque in Ripacurcia. Episcopus Dodus in Osca et in Iacca. Abbas Fortungo in Montaragon. Abbas Xemenon in Sancti Iohannis de illa Pena. Abbas Martin in Sancto Victoriani. Vicecomitissa Bearnensis in Unocastello. Comite Arnal Miro Paliarensis in Boile. Castange in Biele. Pere Castange in Luesia. Petro Taresa in Borga. Frontin in Sos. Lope Fergon (*sic*) in Loarre. Martin Galinz in Ayerbe. Lop Fergon (*sic*) in Albero. Ferriz in Sancta Eulalia. Galin Xemenon in Alcalá. Enec Lopez in Napal. Fergo (*sic*) Dat in Barbastro. Per Aramon in Estata. Et sunt testes uel auditores: Palaçin et Lop Enecon et Espangole et Alaman. Ego Enneco, scriptor, sub iussione domini mei regis Ranimirus hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum feci.